

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

**Fondo di previdenza per il clero secolare e
per i ministri di culto delle confessioni religiose
diverse dalla cattolica**

Rendiconto dell'anno 2009

PAGINA BIANCA

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2009 è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 – regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70 – adeguando il sistema contabile amministrativo dell'Istituto ai principi introdotti, tra l'altro, dalla legge 3 aprile 1997, n.94.

Il bilancio della gestione è composto dallo stato patrimoniale e dal conto economico, le cui poste sono state riclassificate ed indicate secondo un ordine rigoroso. Inoltre, il conto economico è redatto in forma "scalare", e non più a "sezioni contrapposte", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2009, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2008.

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2009

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE del CLERO E RELIGIONI DIVERSE DALLA CATTOLICA

(In migliaia di euro)

	ANNO 2009 CONSUNTIVO	ANNO 2008 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	-1.653.536	-1.538.147	-115.389
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Alliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	31.497	30.672	825
Quote di partecipazione degli iscritti	269	264	5
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-13	-4	-9
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	31.753	30.932	821
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	47	36	11
Totale altri ricavi proventi	47	36	11
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	31.800	30.968	832
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-99.904	-96.636	-3.268
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	21.803	22.252	-449
Totale delle prestazioni istituzionali	-78.101	-74.384	-3.717
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Prelievo dai fondi	0	247	-247
Assegnazione ai fondi	-252	-321	69
Totale accantonamento ai fondi per oneri	-252	-74	-178
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-153	-159	6
Spese non classificabili in altre voci	-3	-3	0
Spese amministrazione	-1.181	-1.178	-3
Onere per il trasferimento allo Stato delle Economie di Spesa	-17	0	-17
Contributo conto interessi agli inquilini	0	-2	2
Totale oneri diversi di gestione	-1.354	-1.342	51
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-79.707	-75.800	-3.907
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-47.907	-44.832	-3.075
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	30	49	-19
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	1	2	-1
Totale altri proventi finanziari	31	51	-20
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:			
Oneri finanziari	-50.848	-70.419	19.571
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-50.848	-70.419	19.571
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-50.817	-70.368	19.551
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	2.837	106	2.731
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell' attivo	-53	-247	194
Totale proventi ed oneri straordinari	2.784	-141	2.925
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(D)	-95.940	-115.341	19.401
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-46	-47	1
- RISULTATO D'ESERCIZIO	-95.986	-115.388	19.402
AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-95.986	-115.388	19.402
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	-1.749.522	-1.653.536	-95.986

Valore della produzione: 31,800 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi - le aliquote contributive a carico degli iscritti sono state determinate in 31,497 mln.

Le quote di partecipazione degli iscritti - indicate in 269 mgl attengono ai versamenti effettuati da contribuenti che proseguono volontariamente i pagamenti al fondo.

Costo della produzione: 79,707 mln.

Le spese per prestazioni - per 99,904 mln riguardano unicamente le rate di pensione a carico del fondo.

L'importo, analizzato nell'allegato 2, presenta un aumento di 3,268 mln rispetto al consuntivo 2008, ed è al netto della quota posta a carico della gestione degli interventi assistenziali di sostegno alle gestioni previdenziali (9,65 mln).

Poste correttive e compensative - valutate in 21,803 mln (in diminuzione di 449 mgl rispetto al consuntivo 2008) sono costituite:

- per 21,115 mln dalle trattenute ai pensionati del fondo, titolari di altra pensione a carico dell'assicurazione generale obbligatoria o di altri trattamenti di previdenza sostitutivi di quest'ultima o che ne comportino l'esclusione o l'esonero, ai sensi dell'art. 18 della legge 22 dicembre 1973, n. 903;
- per 687 mgl, dal recupero di prestazioni da effettuare in occasione delle riliquidazioni dei trattamenti pensionistici.

Nei prospetti che seguono si riporta, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2008 e 2009 e delle pensioni in corso di pagamento alla fine degli anni stessi.

Pensioni liquidate negli anni 2008 e 2009

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2008	Vecchiaia	1.210	8.535.038	7.054
	Invalidità	16	98.614	6.163
	Superstiti	16	69.681	4.355
	Totale	1.242	8.703.333	7.007
2009	Vecchiaia	699	5.003.917	7.159
	Invalidità	17	110.227	6.484
	Superstiti	11	45.136	4.103
	Totale	727	5.159.280	7.097

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2008 e 2009

Categoria	Numero pensioni	Importo annuo complessivo	Importo annuo medio
Anno 2008			
Vecchiaia	13.514	97.892.274	7.244
Invalidità	842	5.444.870	6.467
Superstiti	274	1.234.319	4.505
Totale	14.630	104.571.463	7.148
Anno 2009			
Vecchiaia	13.490	101.147.288	7.498
Invalidità	796	5.336.471	6.704
Superstiti	280	1.296.065	4.629
Totale	14.566	107.779.823	7.399

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero degli iscritti e delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (*)	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
(in milioni di euro)						
2005	19.950	14.279	30	91	1,40	0,32
2006	19.630	14.672	29	90	1,34	0,32
2007	19.910	14.785	31	93	1,35	0,34
2008	19.960	14.630	31	96	1,37	0,33
2009	19.730	14.566	31	99	1,35	0,31

(*) Comprensivi delle "Quote di partecipazione degli iscritti".

Oneri diversi di gestione per complessivi 1,354 mln afferiscono principalmente a :

-Trasferimenti passivi - calcolati in complessivi 153 mgli sono costituiti da somme da trasferire allo stato e ad altri enti e vengono analizzati nell'allegato n. 3.

-Spese di amministrazione - l'importo, determinato in 1,181 mln, è costituito per 1,171 mln quale quota parte delle spese di amministrazione rilevate complessivamente dall'Istituto ed attribuite alle gestioni in base ai criteri previsti dal regolamento di contabilità dell' INPS, come di seguito riportato, e per circa 10 mgli dalle spese connesse alla gestione e alla vendita degli immobili cartolarizzati.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2008 e 2009.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

AGGREGATI	CONSUNTIVO 2009 (in migliaia di euro)	CONSUNTIVO 2008 (in migliaia di euro)
Spese per il personale..... (dirette e indirette).....	674	679
Spese per servizi affidati ad altri enti: (dirette)		
Amministrazione postale - Banche.....	212	193
Spese postali, telegrafiche e telefoniche.....	21	19
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento pulizia, Vigilanza manuten. E adattamento stabili strumentali...	84	61
Spese legali (dirette).....	2	1
Spese per servizi informatici..... (comprese quote ammortamento)	141	111
Altre spese (dirette e indirette).....	89	108
TOTALE.....	1.223	1.172
Meno recuperi.....	43	30
Meno residui insussistenti passivi.....	9	4
TOTALE NETTO.....	1.171	1.138

Proventi e oneri finanziari:

Oneri finanziari - Quantificati in 50,848 mln, in diminuzione di 19,571 mln rispetto al consuntivo 2008, si riferiscono, quasi interamente, agli interessi passivi maturati sul debito in conto corrente con l'I.N.P.S., in relazione all'esposizione debitoria del fondo con applicazione del saggio d'interesse del 3,00 %, così come stabilito dal Commissario straordinario con determinazione n. 85 del 12 aprile 2010.

In particolare, la suddetta determinazione commissariale ha modificato l'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", prevedendo che il saggio di remunerazione che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive sarà pari all'interesse legale dell'anno di riferimento. Tale saggio, pertanto, come stabilito dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 12 dicembre 2007, è pari al 3 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2008.

Proventi ed oneri straordinari:

Il saldo tra i proventi e gli oneri della gestione straordinaria è pari a 2,784 mln.

I proventi straordinari, pari a 2,837 mln, con un incremento di 2,731 mln rispetto al corrispondente dato dell'esercizio 2008 (pari a 106 mg), sono riconducibili principalmente sia alle insussistenze attive dovute all'intensa attività di verifica sugli archivi delle pensioni che ha consentito di quantificare l'ammontare dei residui relativi a rate di pensioni da eliminare, per un importo di 1,191 mln, che all'attribuzione alla gestione, come alle altre gestioni che hanno partecipato all'epoca agli investimenti unitari, ai sensi dell'art. 58 del vigente Regolamento di contabilità, del plusvalore ed eccedenza del fondo ammortamento relativi agli immobili degli investimenti unitari ceduti alla Società Cartolarizzazione Immobili Pubblici, per 1,628 mln, derivante dalla definizione, ai sensi dell'art. 43 bis della legge 14 del 2009, delle operazioni di cartolarizzazione sugli immobili.

Risultato d'esercizio - Per effetto dell'andamento della gestione

l'esercizio 2009 si chiude con un disavanzo economico di 95,986 mln, inferiore di ben 19,402 mln rispetto al consuntivo 2008.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e alla fine del 2009.

	SITUAZIONE PATRIMONIALE		Variazioni
	31/12/2009	31/12/2008	
	(migliaia di euro)		
ATTIVITA'			
- Immobilizzazioni Materiali.....	29	28	1
- Crediti verso iscritti soci e terzi...	18.319	16.072	2.247
- Ratei attivi.....	6.486	6.579	-93
TOTALE ATTIVITA'	24.834	22.679	2.155
PASSIVITA'			
Debito in c/c verso l'INPS.....	1.773.784	1.674.723	99.061
-Debiti	572	1.313	-741
-Ratei passivi.....	-	178	-178
TOTALE PASSIVITA'	1.774.356	1.676.214	98.142
- DEFICIT PATRIMONIALE.....	-1.749.522	-1.653.535	-95.987

Disavanzo patrimoniale al termine dell' esercizio – Alla fine dell'anno 2009 il deficit patrimoniale del Fondo risulta di 1.750 mln con un aumento di 96 mln rispetto al deficit dell' inizio anno.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali



31.05.2010

Il Direttore generale



PAGINA BIANCA

Rendiconto

STATO PATRIMONIALE del FONDO DI PREV.ZA PER IL CLERO E MINISTRI DI CULTO DELLE CONFESIONI DIVERSE DALLA CATTOLICA				
ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati □			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	28.794,67	28.253,01	541,66
	TOTALE	28.794,67	28.253,01	541,66
		28.794,67	28.253,01	541,66
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi□			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.n.1)	19.890.865,42	17.374.309,49	2.516.555,93
	Crediti per prestazioni da recuperare	758.816,94	790.944,49	-32.127,55
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-341.467,62	-355.925,02	14.457,40
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-1.989.086,54	-1.737.430,95	251.655,59
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	18.319.128,20	16.071.898,01	2.247.230,19
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all.n.4)	6.485.679,07	6.579.334,00	-93.654,93
	TOTALE	6.485.679,07	6.579.334,00	-93.654,93
	TOTALE RATEI E RISCONTI	6.485.679,07	6.579.334,00	-93.654,93
	TOTALE ATTIVO	24.833.601,94	22.679.485,02	2.154.116,92

STATO PATRIMONIALE del FONDO DI PREV.ZA PER IL CLERO E MINISTRI DI CULTO DELLE CONFESIONI DIVERSE DALLA CATTOLICA				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza ai 31/12/2009	Consistenza ai 31/12/2008	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
	TOTALE	0,00	0,00	
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-1.653.535.770,76	-1.538.147.332,85	-115.388.437,91
	TOTALE	-1.653.535.770,76	-1.538.147.332,85	-115.388.437,91
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-95.986.480,03	-115.388.437,91	19.401.957,88
	TOTALE	-95.986.480,03	-115.388.437,91	19.401.957,88
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-1.749.522.250,79	-1.653.535.770,76	-95.986.480,03
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	501.349,98	1.223.452,57	-722.102,59
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti verso ex ONPI, art. 1 duodecies legge n. 641/1978	4.747,29	21.749,23	-17.001,94
	Debiti verso IPAS per contribuzioni	65.676,82	68.352,97	-2.676,15
12	Debiti diversi			
	Debiti in c/c con l' INPS	1.773.784.078,64	1.674.723.139,01	99.060.939,63
	TOTALE	1.774.355.852,73	1.676.036.693,78	98.319.158,95
	TOTALE DEBITI	1.774.355.852,73	1.676.036.693,78	98.319.158,95
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	178.562,00	-178.562,00
	TOTALE	0,00	178.562,00	-178.562,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	178.562,00	-178.562,00
	TOTALE PASSIVO	24.833.601,94	22.679.485,02	2.154.116,92

I SINDACI
 MARIA TERESA FERRARO
 LUDOVICO ANSELMI - DANIELA CARLA'
 CARLO CONTE - MARIANO MARTONE
 ALFREDO ROCCELLA - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE
 ANTONIO MASTRAPASQUA

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CONSUNTIVO ECONOMICO DEL CLERO E CONFESIONI RELIGIOSE DIVERSE DALLA CATTOLICA				
Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2009 CONSUNTIVO	ANNO 2008 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ALL. N. 1)	31.590.247,04	31.633.525,05	-43.278,01
	Contributi dei proscrittori volontari	269.125,20	263.844,00	5.281,20
	Rimborso contributi	-13.150,22	-4.180,85	-8.969,37
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-6.579.334,00	-7.541.259,05	961.925,05
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	6.485.679,07	6.579.334,00	-93.654,93
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	31.752.567,09	30.831.263,15	921.303,94
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Varie	27.188,00	21.460,42	5.727,58
	Ammende multe e sanzioni civili	13.477,00	14.566,00	-1.079,00
	Entrate non classificabili in altre voci (recupero contr. Int. su mutui per acquisto imm. inv. unitari)	6.926,72	17,73	6.908,99
	Totale altri ricavi proventi	47.591,72	36.044,15	11.547,57
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	31.800.158,81	30.967.297,30	832.861,51
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Pensioni	-100.082.577,30	-98.450.757,57	-1.631.819,73
	Recupero prestazioni	687.244,46	779.724,77	-92.480,32
	Trattamenti ai pensionati (art. 18, legge n. 903/73)	21.115.282,35	21.472.546,21	-357.263,86
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	178.562,00	1.966.728,00	-1.788.166,00
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	0,00	-178.562,00	178.562,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-78.101.488,50	-74.380.320,59	-3.721.167,91
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-251.655,59	-138.466,66	-113.188,93
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	0,00	-182.653,96	182.653,96
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-251.655,59	-321.120,62	69.465,03
	Totale accantonamenti ai fondi per oneri	-251.655,59	-321.120,62	69.465,03
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi allo Stato (già cont. destinata a onpi)	-87.181,62	-90.734,03	3.552,41
	Contribuzione a favore degli Iplas	-65.676,82	-68.352,97	2.676,15
	Contribuzione a favore dell'Istituto di Medicina Sociale	-567,60	-566,53	8,93
	Contributo c.interessi agli inquilini	0,00	-2.682,32	2.682,32
	Varie	-3.026,00	-3.022,00	-4,00
	Spese di amministrazione	-1.171.585,80	-1.137.878,20	-33.707,60
	Spese di gestione per la gestione di immobili cartolarizzati	-9.612,90	-40.661,80	31.248,90
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie deriv. dalla riduz. spese amm.	-16.830,44	-124,84	-16.705,60
	Totale oneri diversi di gestione	-1.354.471,18	-1.344.122,99	-10.348,19
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-79.707.615,27	-76.045.563,90	-3.662.051,37
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-47.907.456,46	-45.078.266,60	-2.829.191,86
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi postali	30.133,57	48.609,14	-18.475,57
	Canone d'uso immobili strumentali	981,44	1.661,69	-670,25
	Totale altri proventi finanziari	31.115,01	50.270,83	-19.155,82
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Interessi passivi sul c.c. con l'Inps	-50.841.685,68	-70.397.512,99	19.555.827,31
	Interessi passivi su prestazioni arretrate	-8.261,82	-21.140,68	14.878,86
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-50.849.947,50	-70.418.653,67	19.570.706,17
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-50.818.832,49	-70.368.382,84	19.551.560,35
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plusvalore ed eccedenza ammortamento immobili ceduti a Scd	1.627.960,37	189,42	1.627.770,95
	Plusvalore esproprio terreni	8.718,36	0,00	8.718,36
	Plusvalore alienazione titoli	8.511,88	0,00	8.511,88
	Insussistenze attive per rate di pensione	1.191.311,50	105.336,36	1.085.975,14
	Totale entrate di pertinenza dell'esercizio accertate	2.836.502,11	105.525,78	2.730.976,33
	SOPRAVVIVENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	14.457,40	248.724,25	-234.266,85
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti prestazioni da recuperare	0,00	0,00	0,00
	Eliminazione residui attivi	-67.683,91	-246.724,25	179.140,34
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-53.226,51	0,00	-53.226,51
CEE.23	TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	2.783.275,60	105.525,78	2.677.749,82
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	-85.940.915,35	-115.341.133,66	18.400.218,31
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-45.564,68	-47.304,25	1.739,57
	Totale imposte dell'esercizio	-45.564,68	-47.304,25	1.739,57
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-95.986.480,03	-115.388.437,91	18.401.957,88
CHI	ASSICURAZIONE LE PELLETTI DA INDIRIZZI LEGALI			
	DISAVANZO ECONOMICO	-95.986.480,03	-115.388.437,91	18.401.957,88